

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 สรุปฐานะการเงินและผลดำเนินงาน

##### ความเห็นของผู้สอบบัญชีปี 2563

##### ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข / มีข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โพรเฟสชันแนล เวสต์ เทคโนโลยี (1999) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท โพรเฟสชันแนล เวสต์ เทคโนโลยี (1999) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โพรเฟสชันแนล เวสต์ เทคโนโลยี (1999) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท โพรเฟสชันแนล เวสต์ เทคโนโลยี (1999) จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

**งบแสดงฐานะการเงิน**

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	10,041,872	1.56	33,953,297	5.27	31,070,064	6.04
ลูกหนี้การค้า	29,594,425	4.60	38,321,954	5.95	40,119,510	7.80
รายได้ค่าบริการค้างรับ	9,158,941	1.42	16,958,917	2.63	12,019,640	2.34
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7,818,237	1.22	8,315,509	1.29	8,475,723	1.65
สินค้าคงเหลือ	1,828,539	0.28	1,643,045	0.26	4,307,808	0.83
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	20,205,800	3.14	45,204,795	7.02	202,982	0.04
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	24,379,960	3.79	20,184,039	3.14	20,446,300	3.98
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,600,000	0.40	-	-	-	-
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>105,627,774</b>	<b>16.41</b>	<b>164,581,556</b>	<b>25.56</b>	<b>116,642,027</b>	<b>22.68</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	30,000,000	4.67	40,000,000	6.21	55,000,000	10.70
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	48,771	0.01	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	31,840,692	4.95	37,952,214	5.90	15,976,456	3.11
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	456,470,390	71.01	398,444,916	61.89	320,932,131	62.42
สินทรัพย์สิทธิการใช้	4,357,360	0.68	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,345,374	0.21	296,871	0.05	436,627	0.09
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสด						
ที่เป็นหลักประกัน	10,000,000	1.56	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,180,096	0.50	2,498,980	0.39	5,160,546	1.00
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>537,242,683</b>	<b>83.59</b>	<b>479,192,981</b>	<b>74.44</b>	<b>397,505,760</b>	<b>77.32</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>642,870,457</b>	<b>100.00</b>	<b>643,774,537</b>	<b>100.00</b>	<b>514,147,787</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	9,758,890	1.52	1,226,943	0.19	-	-
เจ้าหนี้การค้า	89,003,303	13.84	91,744,084	14.26	93,491,051	18.18
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	13,403,083	2.08	12,161,657	1.89	11,330,565	2.20
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	18,614,843	2.90	19,976,919	3.10	19,914,510	3.87
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	10,411,874	1.62	11,161,842	1.73	10,775,475	2.10
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	838,196	0.13	-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	68,886	0.01	132,759	0.02	-	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,009,590	0.31	-	-	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>144,108,665</b>	<b>22.41</b>	<b>136,404,204</b>	<b>21.19</b>	<b>135,511,601</b>	<b>26.35</b>

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,275,546	0.51	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	12,951,135	2.02	10,226,757	1.59	6,890,166	1.34
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับการปิด						
และปรับปรุงหลุมฝังกลบ	21,717,724	3.37	34,141,057	5.30	22,020,182	4.28
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ						
คดีความและค่าปรับฯ	10,316,083	1.61	10,046,083	1.56	10,233,509	1.99
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>48,260,488</b>	<b>7.51</b>	<b>54,224,138</b>	<b>8.45</b>	<b>39,143,857</b>	<b>7.61</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>192,369,153</b>	<b>29.92</b>	<b>190,818,101</b>	<b>29.64</b>	<b>174,655,458</b>	<b>33.96</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,470,000,000	228.66	1,470,000,000	228.34	1,470,000,000	285.91
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,417,564,544	220.50	1,417,564,544	220.20	1,417,564,544	275.71
ส่วนด้ามูลค่าหุ้นสามัญ	(285,000,000)	(44.33)	(285,000,000)	(44.27)	(285,000,000)	(55.43)
ขาดทุนสะสม	(681,534,637)	(106.01)	(679,107,528)	(105.49)	(792,599,118)	(154.15)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	451,029,907	70.16	453,457,016	70.44	339,965,426	66.13
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(528,603)	(0.08)	(500,580)	(0.08)	(473,097)	(0.09)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>450,501,304</b>	<b>70.08</b>	<b>452,956,436</b>	<b>70.36</b>	<b>339,492,329</b>	<b>66.04</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>642,870,457</b>	<b>100.00</b>	<b>643,774,537</b>	<b>100.00</b>	<b>514,147,787</b>	<b>100.00</b>

### งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	39,994,453	1864.	51,198,454	16.16	50,030,275	18.91
รายได้จากการให้บริการ	169,296,634	78.91	259,047,972	81.77	200,596,822	75.82
รายได้จากการขายเศษซากและเศษวัสดุที่คัดแยก	3,468,477	1.62	4,749,224	1.50	12,142,409	4.59
รายได้อื่น	1,786,061	0.83	1,797,993	0.57	1,786,169	0.68
<b>รวมรายได้</b>	<b>214,545,625</b>	<b>100.00</b>	<b>316,793,643</b>	<b>100.00</b>	<b>264,555,675</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	155,711,190	72.58	202,392,461	63.89	175,774,086	66.44
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	10,734,522	5.00	13,452,185	4.25	12,252,121	4.63
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48,489,195	22.60	51,506,305	16.26	43,022,336	16.26
ค่าใช้จ่ายอื่น	2,874,951	1.34	15,645,601	4.94	8,103,239	3.07
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>217,809,858</b>	<b>101.52</b>	<b>282,996,552</b>	<b>89.34</b>	<b>239,151,782</b>	<b>90.40</b>

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(3,264,233)	(1.52)	33,797,091	10.66	25,403,893	9.60
รายได้ดอกเบี้ย	289,960	0.13	428,493	0.13	507,112	0.19
ต้นทุนทางการเงิน	(350,430)	(0.16)	(165,804)	(0.05)	(178,366)	(0.07)
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	4,651,835	2.17	89,523,980	28.26	341,581	0.13
หนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(705,977)	(0.22)	745,990	0.28
โอนกลับดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	-	-	6,171,218	2.33
โอนกลับประมาณการหนี้สินจากคดีความ	-	-	-	-	409,399	0.16
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,196,381)	(1.02)	-	-	-	-
ของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(26,227)	(0.01)	-	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(26,227)	(0.01)	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(895,476)	(0.421)	122,877,783	38.78	33,400,827	12.62
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	(7,799,167)	(2.46)	-	-
กำไรสำหรับปี	(895,476)	(0.41)	115,078,616	36.32	33,400,827	12.62
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,379,282)	(0.64)	(1,614,509)	(0.51)	(796,020)	(0.30)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(2,274,758)	(1.05)	113,464,107	35.81	32,604,807	12.32

**งบกระแสเงินสด**

รายการ (หน่วย: บาท)	งบการเงินรวม		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(895,476)	115,078,616	33,400,827
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
หนี้สงสัยจะสูญ	-	1,390,903	1,176,782
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(684,926)	(2,407,906)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	2,196,381	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า-ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	285,473	41,316
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า (โอนกลับ)	(91,856)	41,629	(31,359)
ค่าเสื่อมราคา	29,422,405	29,580,856	28,825,918
ค่าตัดจำหน่าย	346,497	50,000	49,999
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดบัญชีอุปกรณ์	2,497,607	1,267,920	135,338
โอนกลับดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	(6,171,218)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน	2,754,840	17,096,352	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	89,756	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	26,227	-	-
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	(7,406,675)	(106,710,088)	(341,581)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1,345,096	1,722,082	807,833
ประมาณการหนี้สินการปรับปรุงหลุมฝังกลบ	-	10,000,000	-
ประมาณการค่าเสียหายจากคดีฟ้องร้อง	270,000	828,240	737,426
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,009,590	-	-

รายการ (หน่วย: บาท)	งบการเงินรวม		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
โอนกลับประมาณการหนี้สินจากคดีความ	-	-	(409,299)
ดอกเบี้ยรับ	(289,960)	(428,493)	(507,112)
ต้นทุนทางการเงิน	350,430	165,804	178,366
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	7,799,167	-
	32,535,106	77,573,291	55,485,330
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง</b>			
ลูกหนี้การค้า	6,531,148	1,191,579	(9,101,694)
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	126,542	351,536	(685,525)
สินค้าคงเหลือ	(93,639)	2,623,133	(1,786,807)
รายได้ค่าบริการค้างรับ	7,799,976	(4,939,277)	(2,067,316)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,600,000)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(876,116)	2,661,566	(863,026)
<b>การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้า	(2,740,781)	(1,746,967)	1,183,092
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	1,241,425	831,093	5,686,836
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(1,458,541)	(103,395)	2,232,738
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(749,968)	386,367	676,248
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาประนีประนอมยอมความฯ	-	-	-
จ่ายชำระประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(138,840)
จ่ายชำระประมาณการหนี้สินจากการปิดหลุมฝังกลบ	(19,636,151)	(680,600)	-
จ่ายชำระประมาณการหนี้สินจากคดีความ	-	(1,015,666)	(1,915,901)
จ่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(4,259,794)	(7,689,631)	(5,865,919)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>15,819,207</b>	<b>69,443,029</b>	<b>42,839,216</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	659,685	135,370	175,144
เงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	55,000,000	-	8,000,000
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	(30,000,000)	(30,000,000)	(10,001,796)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(74,998)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(71,499,949)	(37,922,109)	(23,009,527)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	-	-	218,693
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(985,000)	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้ (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(46,900,262)</b>	<b>(67,786,739)</b>	<b>(24,617,486)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายชำระดอกเบี้ย	(33,874)	-	(11,322,744)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	8,531,947	1,226,943	(2,517,530)
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(1,328,443)	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>7,169,630</b>	<b>1,226,943</b>	<b>(13,840,274)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)-สุทธิ	(23,911,425)	2,883,233	4,381,456
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	33,953,297	31,070,064	26,688,608
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>10,041,872</b>	<b>33,953,297</b>	<b>31,070,064</b>

**รายการที่มีใช้เงินสด**

ซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,300,024	-	-
ประมาณการหนี้สินจากการปิดหลุมฝังกลบที่บันทึกเป็นต้นทุนหลุมฝังกลบ	7,212,819	2,801,475	2,801,474

## 13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

## อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.73	1.20	0.86
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.42	0.86	0.53
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.11	0.51	0.30
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	1.34	1.93	1.60
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) *	273	189	228
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	89.71	68.02	51.72
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	4	5	7
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	1.72	2.19	1.89
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	212	167	193
Cash Cycle (วัน)	65	27	42
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	25.60	34.76	29.87
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	(0.26)	39.66	13.33
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ)	2.53	1.64	5.26
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	(2,902.36)	56.44	128.26
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	(0.41)	27.10	12.17
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	(0.20)	29.04	10.33
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	(0.14)	19.88	6.66
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	(0.19)	29.76	9.87
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.33	0.54	0.53
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.43	0.42	0.51
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(1.56)	742.10	187.26
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(0.23)	(0.99)	(2.56)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	0.00	0.00	0.00

หมายเหตุ \* มีลูกหนี้การค้าเกินกำหนดที่ค้างนาน 2 ราย คือ ลูกหนี้บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) และ บริษัทเซ็นทรัล เวสต์ แมนเนจเม้นท์ จำกัด รวม 117,608,635 บาท ได้ตั้งค่าเผื่อสงสัยจะสูญไว้เต็มจำนวนแล้ว หากไม่รวมลูกหนี้ 2 รายดังกล่าว ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน) ของปี 2563 2562 และ 2561 จะเท่ากับ 69 วัน 51 วัน และ 57 วัน ตามลำดับ

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของบริษัทในปีที่ผ่านมา

#### ภาพรวมทั่วไป

การบริหารจัดการโดยผู้บริหารชุดใหม่ ตั้งแต่ปี 2558 ถึงปัจจุบันได้ฟื้นฟูให้กิจการสามารถกลับมาดำเนินธุรกิจได้ตามปกติ โดยตั้งเป้าหมายให้บริษัทกลับมาดำเนินธุรกิจได้ตามปกติและมีสถานะเป็นบริษัทที่สามารถซื้อขายหลักทรัพย์ได้ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทมีรายได้และผลการดำเนินงานที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง จากการบริการด้านการจัดการกากของเสียจากโรงงานอุตสาหกรรม บริษัทยังคงมุ่งมั่นที่จะพัฒนาธุรกิจแบบยั่งยืนเพื่อให้การประกอบการเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและชุมชนในบริเวณรอบข้าง มีการทดสอบระบบนิเวศน์ ทั้งทางน้ำ ดิน อากาศ เพื่อให้มั่นใจว่าการดำเนินธุรกิจไม่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและมีแผนการศึกษาเรื่องการจัดการกากของเสียจากโรงงานอุตสาหกรรมให้กลับมาใช้ประโยชน์ได้สูงสุด

ในปี 2563 รายได้รวมของกลุ่มธุรกิจมีจำนวน 214.55 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีรายได้ 316.79 ล้านบาท ซึ่งรายได้ลดลงเป็นจำนวน 102.24 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 32.27 ของรายได้รวม โดยมีรายละเอียดของรายได้ดังนี้

#### 1. รายได้จากการขายและให้บริการ รวม 209.29 ล้านบาท ประกอบด้วย

รายได้จากการจำหน่ายอลูมิเนียม	จำนวน 39.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.11
รายได้จากการรับกำจัดกากอุตสาหกรรมและฝังกลบ	จำนวน 132.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.11
รายได้ค่าขนส่งและค่าบริการอื่นๆ	จำนวน 37.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.78

#### 2. รายได้อื่น ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 5.26 ล้านบาท ประกอบด้วย

รายได้จากการขายเศษซากและเศษวัสดุที่คัดแยก	จำนวน 3.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.97
รายได้จากเงินรางวัลสลากออมสิน	จำนวน 0.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.06
รายได้ค่าเช่าที่ดิน	จำนวน 0.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.32
รายได้อื่นๆ	จำนวน 0.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.65

#### ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ตั้งแต่เดือนธันวาคม 2562 เริ่มจากประเทศจีน และแพร่กระจายไปทั่วโลก อันส่งผลให้เกิดผู้เจ็บป่วยและเสียชีวิตเป็นจำนวนมาก มีผลกระทบไปทั่วโลกเป็นวงกว้าง กระทบไปถึงอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง ทั้งการยกเลิกเที่ยวบิน การยกเลิกการจองโรงแรม การยกเลิกกิจกรรมต่าง ๆ รวมไปถึงการชะลอการผลิตในภาคอุตสาหกรรมทั่วโลก อันส่งผลต่อเนื่องไปสู่ผลกระทบด้านการค้าและการลงทุนทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ จากเหตุการณ์ดังกล่าวไม่มีประเทศใดที่จะหนีจากภาวะการถดถอยทางเศรษฐกิจได้ ซึ่งบริษัทก็ได้รับผลกระทบดังกล่าวเช่นกัน เนื่องจากรายได้หลักของบริษัทมาจากการรับกำจัดและบำบัดกากอุตสาหกรรมจากโรงงานของลูกค้า เมื่อลูกค้าได้รับผลกระทบจากการหยุดการผลิตชั่วคราว หรือ การผลิตลดลง ทำให้กากอุตสาหกรรมที่จะนำมากำจัดหรือบำบัดมีปริมาณกากอุตสาหกรรมลดลงเช่นกัน



ต่อมาในช่วงเดือนธันวาคม 2563 มีการติดเชื้อระลอกสองในไทย การแพร่ระบาดในรอบนี้นับว่าเป็นการพบผู้ติดเชื้อมากที่สุดนับตั้งแต่มีการแพร่ระบาดในประเทศไทย ปัจจุบันทั่วโลกเริ่มมีการฉีด “ วัคซีน ” เพื่อสร้างภูมิคุ้มกัน โควิด-19 หลายประเทศเริ่มผ่อนมาตรการล็อกดาวน์เพื่อบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยเฉพาะในประเทศที่ควบคุมการแพร่ระบาดได้ดี อาทิ จีน เกาหลีใต้ ญี่ปุ่น ไทย เป็นต้น คาดว่าจะส่งผลให้เป้าหมายการเติบโตเศรษฐกิจไทยปี 2564 น่าจะไปในทิศทางที่เป็นบวก

ถึงแม้ว่าการแพร่ระบาดของ โควิด-19 ส่งผลกระทบการดำเนินงานของบริษัท บริษัทคาดว่าจะมีรายได้เพิ่มจากนโยบายของภาครัฐที่ส่งเสริมการลงทุนโดยขยายเขตพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกเพื่อรองรับกิจกรรมทางเศรษฐกิจและการลงทุนที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคต อีกทั้งนโยบายของภาครัฐในการกำกับดูแล ให้มีมาตรการการควบคุมการจัดและบำบัดกากอุตสาหกรรมจากโรงงานให้เป็นไปอย่างถูกต้อง ดังนั้นปริมาณขยะจากโรงงานอุตสาหกรรมต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในเขตพื้นที่เศรษฐกิจและภาคอุตสาหกรรมในประเทศย่อมถูกกำหนดให้ต้องดำเนินการจัดการอย่างเป็นระบบตามระเบียบของกรมโรงงาน กลุ่มธุรกิจประเภทรับกำจัดขยะและกากอุตสาหกรรมจากโรงงานที่มีพื้นที่โรงงานใกล้เคียงกับเขตเศรษฐกิจพิเศษย่อมได้รับผลกระทบในทางบวกด้านปริมาณผู้ใช้บริการที่มีจำนวนมาก

ผลการดำเนินงานในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ น้อยกว่าในปี 2562 จำนวน 100.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.54 สาเหตุหลักที่รายได้จากการขายและบริการลดลงเนื่องจากบริษัทได้รับผลกระทบโดยตรงจากผลกระทบการแพร่ระบาดโควิด-19 จากกลุ่มลูกค้าที่เป็นโรงงานอุตสาหกรรมตามที่กล่าวมาข้างต้น

#### **ผลกระทบจากการถูกปิดเส้นทางเข้า-โรงงานของบริษัท ที่มีผลต่อการดำเนินงาน**

บริษัทได้ก่อสร้างถนนลูกรังตั้งแต่ปี 2542 และเมื่อปี 2545 ได้รับอนุญาตจากสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (EIA) จากกรมโรงงานอุตสาหกรรม และได้นำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ในปี พ.ศ. 2547 ต่อมาในปี 2549 โรงงานของบริษัทถูกร้องเรียนเรื่องการบุกรุกพื้นที่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ได้มีการฟ้องศาล และคดีมีคำพิพากษาของศาลจังหวัดสระแก้วเมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2551 พิพากษาว่าจำเลยมีความผิดตามพระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 แต่มิได้มีการบังคับคดีจนถึงปัจจุบัน ต่อมาเมื่อต้นปี 2563 ได้มีคนร้องเรียนให้กรมป่าไม้บังคับคดีกับบริษัท โดยให้พื้นที่ดังกล่าวกลับคืนสู่กรมป่าไม้

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2563 ได้มีประกาศเจ้าพนักงานบังคับคดีมาปิดประกาศที่หน้าทางเข้าของบริษัท โดยหมายบังคับคดีให้ขับไล่ลูกหนี้ตามคำพิพากษาและบริวารพร้อมทั้งขนย้ายทรัพย์สินออกจากเขตป่าสงวนแห่งชาติ ในระยะทางประมาณ 1.5 กิโลเมตร ซึ่งเส้นทางหลักจากถนนใหญ่วิ่งเข้ามาประมาณ 7 กิโลเมตรเป็นถนนของส.ป.ก. ซึ่งใช้ได้ตามปกติและเชื่อมต่อกับถนนของกรมป่าไม้กำลังกับเขต ส.ป.ก.

เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2563 เจ้าพนักงานบังคับคดีได้อ่านหมายบังคับคดี ให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษาและบริวารออกจากพื้นที่ และทำการขุดร่องถนนเพื่อกั้นเขตแดน โดยใช้รถแบคโฮขุด 2 เส้นทางร่องถนนใหญ่ทางเข้าออกโรงงาน ทำให้บริษัทไม่สามารถใช้เส้นทางขนส่งกากอุตสาหกรรมเข้าไปบำบัดในโรงงานได้ ในคดีดังกล่าวผู้บริหารชุดปัจจุบัน (เข้ามาบริหารเมื่อปี 2558 ถึงปัจจุบัน) ไม่เคยรับทราบเรื่องนี้มาก่อน จึงมิได้เตรียมหาเส้นทางใหม่ หรือแนวทางอื่น ๆ ทั้งนี้ ตั้งแต่ปี 2549 เรื่องดังกล่าวไม่มีข้อมูลเปิดเผยหรือปรากฏในหมายเหตุประกอบงบการเงินหรือในรายงานผู้สอบบัญชี หรือรายงานข่าวสารต่อผู้ถือหุ้น หรือในรายงานประเมินค่าทรัพย์สินรวมทั้งรายงานทางคดีดังกล่าว

เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ทางผู้บริหารชุดปัจจุบัน (เข้ามาบริหารเมื่อปี 2558 ถึงปัจจุบัน)ได้ทำจดหมายสอบถามไปยังผู้อำนวยการสำนักงานจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 9 สาขาปราจีนบุรี เรื่องขอให้ตรวจสอบเส้นทางสัญจรสาธารณะเข้าออกโรงงาน ซึ่งตั้งอยู่ที่บ้านหนองมะอี หมู่ที่ 4 ตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอดอนจาน จังหวัดสระแก้ว เพื่อความชัดเจน และเมื่อวันที่ 14 เมษายน 2563 ทางสำนักงานจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 9 สาขาปราจีนบุรี ได้มีจดหมาย ที่ ทส 1633.202/1504 ตอบกลับบริษัทว่าพื้นที่ดังกล่าวอยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติและได้ส่งมอบพื้นที่ให้ ส.ป.ก. ไปดำเนินการแล้ว ซึ่ง ส.ป.ก. ดำเนินการแล้วรวมถนนระยะทางประมาณ 7 กิโลเมตร ยกเว้นถนนระยะทางอีก 1.5 กิโลเมตร ยังไม่ได้ดำเนินการต่อ ดังนั้นพื้นที่ดังกล่าวจึงกลับไปอยู่ในความดูแลของกรมป่าไม้เช่นเดิม

#### **ผลกระทบจากการถูกปิดเส้นทางเข้า-ออกของบริษัท ถนนระยะทาง 1.5 กิโลเมตร คือ**

1. บริษัทไม่สามารถนำกากอุตสาหกรรมเข้าไปบำบัดในโรงงานได้
2. ทำให้บริษัทสูญเสียรายได้
3. ทำให้ลูกค้าของบริษัท (รถขนส่ง ผู้รับเหมาช่วง คนงานรายวัน) ได้รับผลกระทบทางรายได้
4. พนักงานรายวันที่มีหน้าที่ขนกาก (เหมาช่วง) ขาดรายได้
5. ทำให้บริษัท มีค่าใช้จ่ายและต้นทุนสูงขึ้นในการบำบัดกากและบำบัดน้ำเสีย ไม่ให้มีกลิ่นเหม็นและไม่ให้กระทบกับสิ่งแวดล้อม
6. ทำให้ลูกค้าชะลอการส่งกากมาบำบัด และบริษัทสูญเสียโอกาสในการรับลูกค้ารายใหม่
7. ทำให้บริษัทได้รับผลกระทบในภาพลักษณ์ของบริษัทต่อสาธารณชน

#### **แนวทางแก้ไขของบริษัทจากการถูกปิดเส้นทางเข้า-ออกของบริษัท คือ**

1. บริษัทยังคงดำเนินธุรกิจตามปกติจนถึงปัจจุบัน ทั้งนี้ได้ติดต่อกับพันธมิตรทางธุรกิจหลายรายเพื่อส่งกากไปบำบัดตามที่ทางพันธมิตรฯ ได้รับใบอนุญาตบำบัดกากจากกรมโรงงาน
2. ทางบริษัทได้ติดต่อกับหน่วยงานราชการต่าง ๆ เช่น กรมป่าไม้ กรมโรงงานอุตสาหกรรม และหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง เพื่อขออนุญาตใช้พื้นที่ของกรมป่าไม้เป็นเส้นทางคมนาคม และขณะเดียวกันได้สำรวจเส้นทางใหม่
3. บริษัทให้ทนายความยื่นอุทธรณ์คำสั่งต่อศาลจังหวัดสระแก้ว เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2563 จนถึงปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล
4. บริษัทได้ทำหนังสือชี้แจงต่อลูกค้า คู่ค้าของบริษัท (Supplier) ให้ทราบแนวทางแก้ไขปัญหาเป็นระยะ ๆ
5. ฝ่ายบริหารคาดว่าจะดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้แล้วเสร็จโดยเร็ว ภายในไตรมาส 3/2563 ต่อจากนั้นจะแจ้งข่าวให้ผู้ถือหุ้น ลูกค้า และผู้เกี่ยวข้องให้รับทราบต่อไป
6. จนถึงปัจจุบันฝ่ายบริหารได้ก่อสร้างเส้นทางเข้า-ออกของบริษัทที่โรงงานสระแก้วเส้นทางใหม่ โดยมีเส้นทางผ่านตำบลห้วยโจด มีระยะทางจากถนนหลักถึงโรงงานสระแก้วประมาณ 5 กิโลเมตร (แทนเส้นทางเดิม มีระยะทาง 8 กิโลเมตร) โดยในช่วงที่ 1 ผ่านที่ดินส่วนบุคคล 4 ราย และผ่านที่ดินบริษัท (มีระยะทางประมาณ 2.75 กิโลเมตร) ผ่านถนนสาธารณะซึ่งได้รับการยินยอมให้ก่อสร้างเส้นทางเข้า-ออกจากเจ้าของที่ดิน และหน่วยงานราชการเรียบร้อยแล้ว ดังนั้น จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้ก่อสร้างเส้นทางเข้า-ออกของบริษัทที่โรงงานสระแก้วเส้นทางใหม่ช่วงที่ 1 เสร็จเรียบร้อยแล้ว ซึ่งมีระยะทาง 2.75 กิโลเมตร มีค่าใช้จ่ายจัดสร้างถนนทั้งสิ้น 15.46 ล้านบาท ซึ่งได้ใช้งานขนกากอุตสาหกรรมได้ตามปกติแล้ว ส่วนเส้นทางช่วงที่ 2 อยู่ระหว่างดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จ

สำหรับแนวทางในการดำเนินธุรกิจในปี 2564 บริษัทยังคงมุ่งเน้นการดำเนินธุรกิจการให้บริการด้านการบำบัดและกำจัดกากอุตสาหกรรม และการขนส่งกากของเสีย โดยเพิ่มช่องทางการขายมากขึ้น และการสร้างความพึงพอใจให้ลูกค้าสูงสุด ทั้งนี้ เพื่อรักษาฐานลูกค้าให้คงใช้บริการกับบริษัท ด้วยการรักษามาตรฐานคุณภาพในการให้บริการแก่ลูกค้าที่มาใช้บริการด้วยความเชื่อมั่นตลอดจนรักษาสัมพันธภาพที่ดีกับลูกค้า รวมทั้งส่งเสริมให้มีการพัฒนาความรู้ความชำนาญแก่พนักงานฝ่ายขายเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทประเมินว่าเมื่อแผนการดำเนินการขยายเขตพื้นที่เศรษฐกิจเสร็จสิ้นตามนโยบายของภาครัฐ บริษัทย่อมได้รับผลพลอยได้จากนโยบายนี้ โดยคาดว่าปริมาณลูกค้าจากกลุ่มโรงงานอุตสาหกรรมที่ก่อเกิดขยะอันตรายจะมีจำนวนเพิ่มขึ้นโดยบริษัทยังคงมีพื้นที่ของโรงงานในการรองรับการจัดการขยะอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายเป็นอันดับหนึ่งของประเทศในขณะนี้ และความได้เปรียบทางด้านการแข่งขันเรื่องการขนส่งและการคมนาคมจะส่งผลให้บริษัทมีแนวโน้มในการดำเนินการที่ดีในอนาคตต่อไป

### ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2563	%	31 ธันวาคม 2562	%	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและให้บริการ	209,291	100.00%	310,246	100.00%	(100,955)	(32.54%)
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	155,711	74.40%	202,392	65.24%	(46,681)	(23.06%)
กำไรขั้นต้น	53,580	25.60%	107,854	34.76%	(54,274)	(50.32%)
รายได้อื่น*	10,196	4.87%	96,500	31.10%	(104,174)	(91.08%)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและในการบริหาร	59,224	28.30%	64,958	20.94%	(5,735)	(8.83%)
ค่าใช้จ่ายอื่น**	5,097	2.44%	16,352	5.27%	(29,125)	(85.10%)
ต้นทุนทางการเงิน	350	0.17%	166	0.05%	185	111.35%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(895)	(0.43%)	122,878	39.61%	(123,773)	(100.73%)
ภาษีเงินได้	0	0.00%	7,799	2.51%	(7,799)	(100.00%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	(895)	(0.43%)	115,079	37.09%	(115,974)	(100.78%)

\* **รายได้อื่น** ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษซากและเศษวัสดุที่คัดแยก , โอนกลับขาดทุนการด้อยค่าทรัพย์สิน , เงินรางวัลสลากออมสิน , ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

\*\* **ค่าใช้จ่ายอื่น** ประกอบด้วย ผลขาดทุนจากการเลิกใช้ทรัพย์สิน , ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เป็นต้น

### การเปลี่ยนแปลงของอัตราส่วนตามงบการเงินรวมข้างต้น

รายได้จากการขายและให้บริการ ลดลงจากปีก่อน จำนวน 100.96 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากในปี 2563 บริษัทได้รับผลกระทบจาก โควิด-19 และเมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2563 เจ้าหน้าที่บังคับคดีได้อ่านหมายบังคับคดี ตามคำพิพากษาของศาลจังหวัดสระแก้ว เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2551 ทำให้บริษัทไม่สามารถใช้เส้นทางขนส่งทางอากาศเพื่อเข้าสู่ไปกำจัดและบำบัดในโรงงานได้ ต่อมาฝ่ายบริหารได้ก่อสร้างทางเข้า-ออกโรงงานเส้นทางใหม่ในช่วงที่ 1 และรถขนส่งสามารถเข้า-ออกโรงงานได้เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2563 จากผลกระทบดังกล่าวทำให้รายได้จากการขายและให้บริการในปี 2563 ลดลง อย่างไรก็ตามในปี 2564 บริษัทคาดว่าจะสามารถเพิ่มยอดขายด้วยการเพิ่มช่องทางการขาย ฝ่ายการตลาดมีเป้าหมายติดต่อลูกค้ารายเดิมให้กลับมาใช้บริการ โดยมุ่งเน้นการให้บริการที่ดีและให้ลูกค้าเกิดความมั่นใจว่าบริษัทมีมาตรการการควบคุมการบำบัดและกำจัดของเสียจากอุตสาหกรรมตามระเบียบของกรมโรงงาน

กำไรขั้นต้น ในปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้น จำนวน 53.58 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 54.27 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 50.32 เนื่องจากในปี 2563 รายได้จากการขายและการให้บริการลดลง แต่บริษัทมีต้นทุนคงที่ เช่น เงินเดือนค่าแรง และสวัสดิการพนักงานรวมทั้งค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน ค่าเช่าเครื่องจักร ค่าเช่าและค่าบริการรายเดือน เป็นต้น ซึ่งไม่ได้ผันแปรไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลง

รายได้อื่น รายได้จากการนำวัสดุที่ไม่อันตรายเป็นของฝากไปขายให้กับผู้ที่มาซื้อเศษวัสดุ จำนวน 3.47 ล้านบาท , รายได้จากเงินรางวัลสลากออมสิน จำนวน 0.95 ล้านบาท , รายได้ค่าเช่าที่ดิน จำนวน 0.28 ล้านบาท และรายได้อื่น จำนวน 0.56 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและในการบริหาร ลดลงจากปีก่อนจำนวน 5.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.84 ส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายคงที่เกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอื่นๆ ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายอื่น ในปี 2563 จำนวน 2.87 ล้านบาท มีรายการหลักๆมาจาก เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทไม่ได้ต่อสัญญาเช่าอาคารสำนักงานที่ตั้งอยู่ในตำบลห้วยโจด และทำการย้ายเข้าโรงงานที่ตั้งอยู่ในตำบลโนนหมากเค็ง เพื่อลดค่าใช้จ่ายในระยะยาวและให้การปฏิบัติงานสะดวก รวดเร็ว มีประสิทธิภาพมากขึ้น และมีผลขาดทุนจากการเลิกใช้ อาคารประกอบกล่อง/ซ่อมแซม ที่ตั้งอยู่อาคารสำนักงานเช่า จำนวน 2.16 ล้านบาท ส่วนในปี 2562 มีค่าใช้จ่ายประมาณการปรับปรุงหลุมฝังกลบแอล 6 จำนวน 10 ล้านบาท

โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน ในปี 2563 มีจำนวน 4.65 ล้านบาท มีรายการหลักๆ มาจากในปี 2562 บริษัทได้มีการตั้งด้อยค่าทรัพย์สินประเภทกล่องใส่กากอุตสาหกรรม และทรัพย์สินอื่นๆ ในปี 2563 ได้มีการโอนกลับด้อยค่าทรัพย์สินดังกล่าว

### กำไร(ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับปี 2563 กิจการมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 0.90 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ซึ่งมีผลกำไร 115.08 ล้านบาท ลดลง 115.98 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 100.78 สาเหตุหลักมาจากผลกระทบโควิด-19 และผลกระทบการถูกปิดเส้นทางเข้า-ออกโรงงานของบริษัท ตามที่กล่าวมาข้างต้น ส่วนในปี 2562 ผลการดำเนินงานกำไรโดยมีรายการที่สำคัญที่ คือ บริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระ ประเมินราคาทรัพย์สินของบริษัทและบริษัทย่อย ได้พิจารณาการคำนวณมูลค่าการใช้สินทรัพย์ โดยคำนวณประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตให้เป็นปัจจุบันอย่างต่อเนื่อง ภายใต้อสมมติฐานจากผล

ประกอบการในอดีตที่ผ่านมาเป็นฐานตั้งต้น จึงมีผลทำให้บริษัทโอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์สุทธิ จำนวน 106.71 ล้านบาท , บริษัทได้ประมาณการปรับปรุงหลุมฝังกลบ 10.00 ล้านบาท ใช้ในการขนย้ายขยะที่ฝังอยู่นอกบริเวณหลุมฝังกลบ L6 ตามคำสั่งศาลและกรมโรงงาน และขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน 17.10 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท						
งบการเงินรวม						
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2563 เทียบ ปี 2562	ปี 2563 เทียบ ปี 2561	
				เพิ่มขึ้น(ลดลง)	%	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
					%	
รายได้จากการขายและบริการ	209.29	310.25	250.63	(100.96)	(32.54)	(41.34)
หัก ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	155.71	202.39	175.77	(46.68)	(23.06)	(20.06)
กำไรขั้นต้น	53.58	107.85	74.86	(54.27)	(50.32)	(21.27)
หัก ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	59.22	64.96	55.27	(5.74)	(8.84)	3.95
กำไรจากการดำเนินงาน						7.15
ก่อนรายได้ค่าใช้จ่ายอื่น	(5.64)	42.90	19.59	(48.54)	(113.15)	(25.22)
บวก รายได้อื่น	10.20	96.50	23.77	(104.17)	(91.08)	(13.57)
หัก ค่าใช้จ่าย	5.10	16.35	9.77	(29.12)	(85.10)	(4.67)
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	(0.55)	123.05	33.59	(123.59)	(100.45)	(34.12)
หัก ดอกเบี้ยจ่าย	0.35	0.17	0.18	0.18	105.88	0.17
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(0.90)	122.88	33.41	(123.78)	(100.73)	(34.30)
หัก ภาษีเงินได้	0.00	7.80	0.00	(7.80)	100.00	0.00
กำไรสุทธิ	(0.90)	115.08	33.41	(115.98)	(100.78)	(34.30)

#### 14.2 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร (Results of Operations)

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีรายได้รวม 214.55 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 209.29 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 5.26 ล้านบาท

##### รายได้

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 209.29 ล้านบาท 310.25 ล้านบาท และ 250.63 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2563 มีรายได้ลดลงจากปี 2562 คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 32.54 และในปี 2562 มีรายได้เพิ่มขึ้นจาก ปี 2561 คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.79 ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม จำนวน 214.55 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้จากการขายและบริการ จำนวน 209.29 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ จำนวน 5.26 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 97.55 และร้อยละ 2.45 ของรายได้รวม ตามลำดับ

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้หลักจากการให้บริการจัดการปรับคุณภาพและธุรกิจขนส่งของเสีย คัดแยกและฝังกลบสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช่แล้วและบริการอื่น 169.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 80.89 และ และรายได้จากการซื้อขายและหล่อวัสดุโลหะ 39.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.11

##### รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 5.26 ล้านบาท 6.55 ล้านบาท และ 23.77 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2563 มีรายได้อื่น จำนวน 5.26 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการนำวัสดุที่ไม่อันตรายที่คัดแยกไปขายให้กับผู้ที่มารับซื้อเศษวัสดุ จำนวน 3.47 ล้านบาท , รายได้จากเงินรางวัลสลากออมสิน จำนวน 0.95 ล้านบาท , รายได้ค่าเช่าที่ดิน จำนวน 0.28 ล้านบาท และรายได้อื่น จำนวน 0.56 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีการดำเนินงานโดยแยกประเภทตามส่วนงานหลักที่แสดงในงบการเงินรวมดังนี้

	ส่วนงานบริการ ฝั่งกลับ	ส่วนงานผลิตและ ขายผลิตภัณฑ์โลหะ	อื่น ๆ	รวม	ตัดรายการ ระหว่างกัน	สุทธิ
<b>สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>						
	<b>(พันบาท)</b>					
ขายสินค้า	-	39,994	-	39,994	-	39,994
รายได้จากการให้บริการ	173,361	359	-	173,720	(4,423)	169,297
รายได้จากการขายเศษซากและ						
เศษวัสดุที่คัดแยก	5,521	296	-	5,817	(2,349)	3,468
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(127,849)	(34,634)	-	(162,483)	6,772	(155,711)
กำไรขั้นต้น	51,033	6,015	-	57,048	-	57,048
โอนกลับค่าเผื่อการค้าขายทรัพย์สิน	4,652	-	-	4,652	-	4,652
รายได้ทางการเงินและรายได้อื่น	2,218	189	-	2,407	(331)	2,076
อื่นๆ	(55,414)	(8,998)	(205)	(64,617)	(54)	(64,671)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่าย	2,489	(2,794)	(205)	(510)	(385)	(895)
ภาษีเงินได้						
ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	2,489	(2,794)	(205)	(510)	(385)	(895)
สินทรัพย์ถาวรสุทธิ	358,678	97,792	-	456,470	-	456,470
<b>สินทรัพย์ส่วนงาน</b>	<b>600,405</b>	<b>109,771</b>	<b>480</b>	<b>710,656</b>	<b>(67,786)</b>	<b>642,870</b>
<b>สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562</b>						
ขายสินค้า	-	51,198	-	51,198	-	51,198
รายได้จากการให้บริการ	262,388	-	-	262,388	(3,340)	259,048
รายได้จากการขายเศษซากและ						
เศษวัสดุที่คัดแยก	4,089	660	-	4,749	-	4,749
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(161,574)	(44,150)	-	(205,724)	3,340	(202,384)
กำไรขั้นต้น	104,903	7,708	-	112,611	-	112,611
โอนกลับค่าเผื่อการค้าขายทรัพย์สิน	51,082	55,628	-	106,710	-	106,710
โอนกลับค่าเผื่อการลดมูลค่าเงิน						
ลงทุน	62,165	-	-	62,165	(62,165)	-
รายได้ทางการเงินและรายได้อื่น	3,378	131	-	3,509	(597)	2,912
อื่นๆ	(90,667)	(9,188)	(503)	(100,358)	1,003	(99,355)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่าย	130,861	54,279	(503)	184,637	(61,759)	122,878
ภาษีเงินได้						
ภาษีเงินได้	(7,799)	-	-	(7,799)	-	(7,799)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	123,062	54,279	(503)	176,838	(61,759)	115,079
สินทรัพย์ถาวรสุทธิ	295,850	102,595	-	398,445	-	398,445
<b>สินทรัพย์ส่วนงาน</b>	<b>598,627</b>	<b>59,222</b>	<b>485</b>	<b>658,334</b>	<b>(14,559)</b>	<b>643,775</b>

## ความสามารถในการทำกำไร

### ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

#### ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2563 ,2562 และ 2561 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ จำนวน 155.71 ล้านบาท 202.39 ล้านบาท และ 175.77 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 74.40 ของรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2563 ร้อยละ 65.24 ในปี 2562 และ ร้อยละ 70.13 ในปี 2561

การเปลี่ยนแปลงต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในปี 2563 ลดลงจากปีก่อน จำนวน 46.68 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 23.06 เนื่องจากบริษัทมีต้นทุนคงที่ ซึ่งไม่ได้ผันแปรไปตามรายได้ เช่น เงินเดือนค่าแรง และสวัสดิการพนักงาน อีกทั้งการปรับเงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานตามภาวะเศรษฐกิจโดยรวม รวมทั้งค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน ค่าเช่าเครื่องจักร ค่าจ้างและค่าบริการรายเดือนต่างๆ ที่จัดเป็นต้นทุนบริการ เป็นต้น โดยบริษัทยังมียุทธศาสตร์การปรับปรุงโรงงานตามแผนการบริหารเพื่อเพิ่มระบบการจัดการด้านคุณภาพของการให้บริการในอนาคต

#### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ในปี 2563 , 2562 และ 2561 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 10.73 ล้านบาท 13.45 ล้านบาท และ 12.25 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.13 ของรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2563 ร้อยละ 4.33 ในปี 2562 และ ร้อยละ 4.88 ในปี 2561 บริษัทมีการปรับโครงสร้างการบริหารการตลาดเพื่อให้การดำเนินงานด้านการตลาดมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เช่นการกำหนดผลตอบแทนจากยอดขายที่เหมาะสมกับยอดขาย

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2563 , 2562 และ 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 48.49 ล้านบาท 51.51 ล้านบาท และ 43.02 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 23.17 ของรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2563 ร้อยละ 16.61 ในปี 2562 และ ร้อยละ 17.16 ในปี 2561

การเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2563 มีอัตราการปรับตัวสูงขึ้นกว่าปีก่อนอันเนื่องมาจากมีการเพิ่มช่องทางการขาย และมีการจัดบุคลากรแบ่งแยกตามสายงานให้ชัดเจนมากยิ่งขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับแผนการบริหารงานในอนาคต อีกทั้งการปรับเงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานตามภาวะเศรษฐกิจโดยรวม อีกทั้งในปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีและค่าที่ปรึกษา จากคดีต่างๆที่บริษัทถูกฟ้องร้อง

#### ค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2563 จำนวน 2.87 ล้านบาท มีรายการหลัก ๆ มาจาก เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทไม่ได้ต่อสัญญาเช่าอาคารสำนักงานที่ตั้งอยู่ในตำบลห้วยโจด และทำการย้ายเข้าโรงงานที่ตั้งอยู่ในตำบลโนนหมากเค็ง เพื่อลดค่าใช้จ่ายในระยะยาวและให้การปฏิบัติงานสะดวก รวดเร็ว มีประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งการย้ายอาคารดังกล่าวทำให้บริษัทมีผลขาดทุนจากการเลิกใช้อาคารประกอบกล่องและซ่อมแซมที่ตั้งอยู่อาคารสำนักงานเช่าเดิม จำนวน 2.16 ล้านบาท

### ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2563, 2562 และ 2561 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.35 ล้านบาท 0.17 ล้านบาท และ 0.18 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 0.17 ร้อยละ 0.05 และร้อยละ 0.07 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ บริษัทสามารถบริหารการเงินในกิจการให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เพื่อลดภาระดอกเบี้ย และค่าปรับต่าง ๆ

### ภาษีเงินได้

บริษัทผลขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และมีผลขาดทุนทางภาษี จึงไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับปี

### กำไรสำหรับปี

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้นสำหรับปี 2563 กิจการมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 0.90 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ซึ่งมีผลกำไร 115.08 ล้านบาท ลดลง 115.98 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 100.78 สาเหตุหลักมาจากผลกระทบโควิด-19 และผลกระทบการถูกปิดเส้นทางเข้า-ออกโรงงานของบริษัท ตามที่กล่าวมาข้างต้น

## 14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

### ส่วนประกอบของสินทรัพย์ของบริษัท

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีมูลค่ารวม 642.87 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 มีจำนวน 643.77 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.90 ล้านบาท อัตราลดลงคิดเป็นร้อยละ 0.14

อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีค่าประมาณร้อยละ -19 เป็นอัตราผลตอบแทนที่ลดลงจากปี 2562 ที่มีค่าประมาณร้อยละ 29.76

นอกจากนี้ อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีค่าประมาณร้อยละ -0.14 ซึ่งเป็นอัตราลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีค่าประมาณร้อยละ 19.88



ตารางแสดงรายการสินทรัพย์ของบริษัท ปี 2561 – 2563

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	10,041,872	1.56	33,953,297	5.27	31,070,064	6.04
ลูกหนี้การค้า	29,594,425	4.60	38,321,954	5.95	40,119,510	7.80
รายได้ค่าบริการค้างรับ	9,158,941	1.42	16,958,917	2.63	12,019,640	2.34
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7,818,237	1.22	8,315,509	1.29	8,475,723	1.65
สินค้าคงเหลือ	1,828,539	0.28	1,643,045	0.26	4,307,808	0.83
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	20,205,800	3.14	45,204,795	7.02	202,982	0.04
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	24,379,960	3.79	20,184,039	3.14	20,446,300	3.98
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,600,000	0.40	-	-	-	-
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>105,627,774</b>	<b>16.41</b>	<b>164,581,556</b>	<b>25.56</b>	<b>116,642,027</b>	<b>22.68</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	30,000,000	4.67	40,000,000	6.21	55,000,000	10.70
เงินลงทุนในบริษัทรวม	48,771	0.01	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	31,840,692	4.95	37,952,214	5.90	15,976,456	3.11
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	456,470,390	71.01	398,444,916	61.89	320,932,131	62.42
สินทรัพย์สิทธิการใช้	4,357,360	0.68	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,345,374	0.21	296,871	0.05	436,627	0.09
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสด						
ที่เป็นหลักประกัน	10,000,000	1.56	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,180,096	0.50	2,498,980	0.39	5,160,546	1.00
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>537,242,683</b>	<b>83.59</b>	<b>479,192,981</b>	<b>74.44</b>	<b>397,505,760</b>	<b>77.32</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>642,870,457</b>	<b>100.00</b>	<b>643,774,537</b>	<b>100.00</b>	<b>514,147,787</b>	<b>100.00</b>

(1) คุณภาพของลูกหนี้

จากตารางแสดงรายการสินทรัพย์ของบริษัท จะพบว่า ลูกหนี้การค้าของบริษัท ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 29.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 38.32 ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(บาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,441,538	1,093,695
กิจการอื่น	153,360,839	159,891,988	147,671,473	154,149,586
<b>รวม</b>	<b>153,360,839</b>	<b>159,891,988</b>	<b>152,113,011</b>	<b>155,243,281</b>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(123,766,414)	(121,570,034)	(123,940,079)	(121,570,034)
<b>สุทธิ</b>	<b>29,594,425</b>	<b>38,321,954</b>	<b>28,172,932</b>	<b>33,673,247</b>

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(บาท)			
หนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี	2,289,849	1,290,903	2,463,514	1,290,903
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(93,469)	(684,926)	(93,469)	(684,926)
	<u>2,196,380</u>	<u>650,977</u>	<u>2,370,045</u>	<u>605,977</u>

### ตารางแสดงอายุของลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(บาท)			
ยังไม่ครบกำหนดชำระ:-	23,434,729	27,218,224	22,186,901	22,848,011
ค้างชำระเกินกำหนด :-				
1 – 3 เดือน	7,565,525	10,878,698	7,565,525	10,600,204
3 – 6 เดือน	610,598	450,066	610,598	450,066
6 – 12 เดือน	49,858	886,291	49,858	886,291
มากกว่า 12 เดือน	4,091,494	2,850,074	4,091,494	2,850,074
<b>รวม</b>	<u>12,317,475</u>	<u>15,065,129</u>	<u>12,317,475</u>	<u>14,786,635</u>
ลูกหนี้ตามสัญญาสภาพหนี้หรือ				
บริษัท เซ็นทรัล เวสต์ แมเนจเม้นท์ จำกัด	59,383,593	59,383,593	59,383,593	59,383,593
ลูกหนี้บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)				
(ค้างชำระเกินกำหนด)	58,225,042	58,225,042	58,225,042	58,225,042
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<u>153,360,839</u>	<u>159,891,988</u>	<u>152,113,011</u>	<u>155,243,281</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(123,766,414)	(121,570,034)	(123,940,079)	(121,570,034)
<b>สุทธิ</b>	<u>29,594,425</u>	<u>38,321,954</u>	<u>28,172,932</u>	<u>33,673,247</u>

หมายเหตุ โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท/บริษัท มีระยะเวลา 30 – 60 วัน

สิ้นปี 2563 ลูกหนี้การค้ามีมูลค่าลดลงจากปี 2562 จำนวน 8.73 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกำหนดจำนวน 12.32 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 18.24 , ลูกหนี้ตามสัญญาผ่อนชำระหรือบริษัท เซ็นทรัล เวสต์ แมเนจเม้นท์ จำกัด จำนวน 59.38 ล้านบาท เท่ากับปีก่อน , ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 23.43 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 3.79 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 13.90 ในปี 2563 บริษัทลูกหนี้การค้าค้างจ่ายน้อยลงจากปีก่อน เนื่องจากฝ่ายบริหารให้ความสำคัญกำหนดนโยบายการติดตามหนี้ให้ชัดเจนเพื่อเจ้าหน้าที่การเงินที่ดูแลจะได้มีแนวทางในการปฏิบัติงานและช่วยให้การบริหารลูกหนี้การค้ามีประสิทธิภาพ ในปี 2563 จากที่สภาวิชาชีพบัญชีได้กำหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม

2563 เป็นต้นไป เรื่องการรับรู้รายการและการจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน การด้อยค่า และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง และบริษัทได้พิจารณาจากข้อมูลลูกค้าและประวัติการชำระเงินของลูกค้า เลือกใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ในการประมาณการการตั้งด้อยค่าของลูกค้า โดยได้เก็บข้อมูลลูกค้าค้างค้ำและการชำระเงิน ณ สิ้นปี 2560 – 2562 ย้อนหลัง 3 ปี ในปี 2563 บริษัทมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 2.29 ล้านบาท และในปี 2563 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมี จำนวน 123.77 ล้านบาท ลูกหนี้ที่มีการตั้งสำรองค่าเผื่อรายสำคัญคือ ลูกหนี้ของบริษัท การทำอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 58.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.04 ของยอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญรวม และ ลูกหนี้การค้าบริษัท เซ็นทรัล เวสต์ แมเนจเม้นท์ จำกัด จำนวน 59.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.98 ของยอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญรวม โดยลูกหนี้ทั้งสองรายบริษัทได้ดำเนินการยื่นฟ้องร้องในคดีแพ่งเพื่อให้จ่ายชำระหนี้ที่ค้างชำระตามที่ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 44 ปัจจุบันความคืบหน้าของคดีอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาคดีของศาล

ปี 2563 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าของบริษัท มีค่าประมาณ 1.34 เท่า เมื่อเทียบกับ 1.93 เท่า ในปีก่อนหน้า และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยคือ 273 วัน เมื่อเทียบกับ 189 วันในปีก่อน

### (2) สินทรัพย์ทางการเงิน

#### สินทรัพย์ทางการเงินระยะสั้น

ในปี 2563 บริษัทมีสลากออมสินพิเศษส่วนที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี จำนวน 20 ล้านบาท และปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีบัญชีเงินฝากประจำธนาคารชนิดไม่เกิน 12 เดือน จำนวน 0.20 ล้านบาท เพื่อเป็นทุนสำรองกรณีต้องจัดทำหนังสือค้ำประกันทางธุรกิจที่มีจำนวนไม่มาก

#### สินทรัพย์ทางการเงินระยะยาวอื่น

ในปี 2563 ฝ่ายบริหารมีนโยบายสำรองเงินทุนไว้สำหรับจัดทำหลักประกันในการดำเนินธุรกิจโดยนำไปลงทุนไว้ในสลากออมสินพิเศษของบริษัทและบริษัทย่อย ปัจจุบันเงินสำรองดังกล่าวมีมูลค่า 40 ล้านบาท โดยบริษัทได้นำสลากออมสินจำนวน 2 ฉบับ ยอดเงิน 10 ล้านบาท ใช้เป็นหลักประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งการลงทุนสลากออมสินพิเศษ ได้รับผลตอบแทนสูงกว่าที่นำฝากธนาคาร เนื่องจาก บริษัทมีสิทธิถูกรางวัลทุกเดือนและเมื่อฝากครบอายุรับเงินต้นคืนพร้อมดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม ในปี 2563 นอกเหนือจากการลงทุนตามที่ได้กล่าวมาแล้ว บริษัทยังไม่มียุทธศาสตร์การลงทุนในด้านอื่นเพิ่มเติม

#### เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในปี 2563 เงินลงทุนในบริษัทย่อยมีจำนวน 445 ล้านบาทเปรียบเทียบกับปี 2562 มีจำนวน เดียวกัน ประกอบด้วยเงินลงทุนในบริษัท เวสต์ เอ็กซ์เชนจ์ จำกัด จำนวน 7 ล้านบาท บริษัทเจทีเอส อลูมิเนียม แอนด์ เมทเทิล จำกัด จำนวน 170 ล้านบาท บริษัท โปรเฟสชั่นแนล เวสต์ เทคโนโลยี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด 200 ล้านบาท และบริษัท เบ็กมานน์ เมอร์คิวรี เทค (ปีเอ็มที-เอเชีย) จำกัด จำนวน 68 ล้านบาท ปัจจุบันเงินลงทุนดังกล่าว 3 กิจการที่ปัจจุบันไม่ได้ดำเนินงานเชิงพาณิชย์แล้ว และได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนไว้ทั้งจำนวนแล้ว เป็นเงิน 275 ล้านบาท และสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งคือ บริษัท เจทีเอส อลูมิเนียม แอนด์ เมทเทิล จำกัด จำนวน 170 ล้านบาท ปัจจุบันได้ดำเนินธุรกิจปกติ

### (3) สินค้าคงเหลือ

ในปี 2563 จำนวนสินค้าคงเหลือ จำนวน 1.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 0.19 ล้านบาท ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ในปี 2563 เฉลี่ย 4 วัน ในปี 2562 และ 2561 เฉลี่ย 5 วัน และ 7 วันตามลำดับ อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้า

คงเหลือ ปี 2563 มีจำนวน 89.71 เท่า และในปี 2562 และ 2561 มีจำนวนการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 68.02 และ 51.72 เท่า บริษัท มีแนวทางในการบริหารจัดการสินค้าคงคลังให้มีประสิทธิภาพ โดยฝ่ายบริหารได้ปรับแผนการผลิตให้สอดคล้องกับแผนการตลาดเพื่อลดปัญหาสินค้าค้างสต็อก จากความผันผวนของราคาอลูมิเนียมในตลาดทำให้ราคาอลูมิเนียมมีการปรับตัวขึ้นลงเป็นปกติ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สำหรับสินค้าบางกลุ่มกิจการได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงไว้เพียงพอแล้ว

#### (4) ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย

ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายเป็นภาษีเงินได้ที่ถูกหักจากการรับชำระเงินค่าบริการจากการประกอบธุรกิจตามปกติ ซึ่งบริษัทสามารถนำไปเครดิตภาษีในปีนั้นได้ บริษัทมีผลขาดทุนสะสมยกมา 5 ปี คงเหลือเป็นจำนวนมากทำให้ไม่มีภาษีที่ต้องชำระ อย่างไรก็ตามตั้งแต่ปี 2559 เป็นต้นไปบริษัทมีนโยบายขอคืนเงินภาษีดังกล่าวจากกรมสรรพากร ปัจจุบันบริษัทได้รับเงินคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ปี 2559 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ส่วนปี 2560 – 2561 อยู่ในระหว่างกระบวนการและขั้นตอนของกรมสรรพากรในการคืนเงินภาษี

#### (5) ทรัพย์สินอื่น

##### ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 456.47 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.01 ของสินทรัพย์รวม และทรัพย์สินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 58.03 ล้านบาท มีรายการหลักๆ ดังนี้

1. การลงทุนงานโครงการต่างๆ ในปี 2563 บริษัทมีการลงทุนงานก่อสร้างโครงการต่างๆ ในโรงงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต เช่น สร้างหลุมฝังกลบกากของเสียอันตราย จำนวน 21.37 ล้านบาท , ลานวางกล่องกากอุตสาหกรรม จำนวน 9.75 ล้านบาท , หลังคาคลุมลานคัดแยก จำนวน 5.28 ล้านบาท เป็นต้น
2. ก่อสร้างเส้นทางเข้า-ออก โรงงานสระแก้วเส้นทางใหม่ มีระยะทางจากถนนหลักถึงโรงงานประมาณ 5 กิโลเมตร (แทนเส้นทางเดิมมีระยะทาง 8 กิโลเมตร) จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้ก่อสร้างเส้นทางเข้า-ออกของบริษัทที่โรงงานสระแก้วเส้นทางใหม่ช่วงที่ 1 เสร็จเรียบร้อยแล้ว ซึ่งมีระยะทาง 2.75 กิโลเมตร มีค่าใช้จ่ายจัดสร้างถนนทั้งสิ้น 15.46 ล้านบาท ซึ่งได้ใช้งานขนกากอุตสาหกรรมได้ตามปกติแล้ว ส่วนเส้นทางช่วงที่ 2 อยู่ระหว่างดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จ
3. ซื้อที่ดินเพื่อใช้เป็นพื้นที่กันชน (Buffer Zone) จำนวนพื้นที่ 33 ไร่ 40 ตารางวา จำนวน 5.30 ล้านบาท

ฝ่ายบริหารมีนโยบายสำรองเงินทุนไว้สำหรับจัดทำหลักประกันในการดำเนินธุรกิจโดยนำไปลงทุนไว้ในสภาพออมสินพิเศษของบริษัทและบริษัทย่อย ปัจจุบันเงินสำรองดังกล่าวมีมูลค่า 60 ล้านบาท

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	ที่ดิน	ต้นทุนที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบกาก อุตสาหกรรม	ต้นทุนหลุมฝัง กลบ	อาคารสิ่งปลูก สร้างและระบบ บำบัดน้ำเสีย	ระบบ สาธารณูปโภค	งบการเงินรวม กล่องบรรจุกาก อุตสาหกรรม  (บาท)	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
<b>ราคาทุน</b>											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	264,086,157	21,842,404	168,738,702	316,869,601	106,794,008	35,592,049	51,278,064	5,972,486	8,755,689	38,633,620	1,018,562,780
โอนเป็นอสังหาริมทรัพย์	(24,895,480)										(24,895,480)
เพื่อการลงทุน		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
เพิ่มขึ้น	9,570,282	-	-	128,000	333,000	-	1,848,376	469,202	287,430	28,087,294	40,723,584
โอน	-	-	8,539,571	3,585,734	3,921,453	-	4,695,284	67,017	-	(20,809,059)	-
ตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-	(4,214,029)	(987,271)	(363,500)	(710,636)	(6,275,436)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ</b>											
<b>1 มกราคม 2563</b>	<b>248,760,959</b>	<b>21,842,404</b>	<b>177,278,273</b>	<b>320,583,335</b>	<b>111,048,461</b>	<b>35,592,049</b>	<b>53,607,695</b>	<b>5,521,434</b>	<b>8,679,619</b>	<b>45,201,219</b>	<b>1,028,115,448</b>
โอนจากอสังหาริมทรัพย์											
เพื่อการลงทุน	7,871,491	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7,871,491
เพิ่มขึ้น	5,296,000	-	-	1,584,586	29,880	-	3,406,749	801,131	420,100	59,961,503	71,499,949
ประมาณการหนี้สินจากการปิดหลุม	-	-	7,212,819	-	-	-	-	-	-	-	7,212,819
โอน	-	-	14,161,029	15,708,340	29,868,998	1,112,039	4,091,253	60,917	-	(65,002,576)	-
โอนเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(410,000)	(410,000)
ตัดบัญชี	-	-	-	(10,615,152)	-	-	(1,345,393)	(128,813)	-	-	(12,089,358)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>	<b>261,928,450</b>	<b>21,842,404</b>	<b>198,652,121</b>	<b>327,261,109</b>	<b>140,947,339</b>	<b>36,704,088</b>	<b>59,760,304</b>	<b>6,254,669</b>	<b>9,099,719</b>	<b>39,750,146</b>	<b>1,102,200,349</b>

	ที่ดิน	ต้นทุนที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบกาก อุตสาหกรรม	ต้นทุนหลุมฝัง กลบ	อาคารสิ่งปลูก สร้างและระบบ บำบัดน้ำเสีย	ระบบ สาธารณูปโภค	งบการเงินรวม กล่องบรรจุกาก อุตสาหกรรม  (บาท)	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	-	9,133,493	119,205,545	159,658,942	60,336,551	23,504,663	32,092,107	3,487,686	4,856,352	-	412,275,339
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	892,994	6,526,966	9,458,024	3,920,985	-	6,799,956	837,432	1,144,499	-	29,580,856
ตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-	(3,801,553)	(843,899)	(362,064)	-	(5,007,516)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ</b>											
<b>1 มกราคม 2563</b>	-	10,026,487	125,732,511	169,116,966	64,257,536	23,504,663	35,090,510	3,481,219	5,638,787	-	436,848,679
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	913,162	3,887,561	9,618,153	7,040,076	1,251,490	4,027,042	872,940	932,623	-	28,543,047
ตัดบัญชี	-	-	-	(5,959,417)	-	-	(1,026,283)	(102,003)	-	-	(7,087,703)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>	-	10,939,649	129,620,072	172,775,702	71,297,612	24,756,153	38,091,269	4,252,156	6,571,410	-	458,304,023
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์</b>											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	94,319,961	7,476,766	29,517,380	88,257,216	22,729,640	-	12,350,275	267,270	3	30,436,800	285,355,311
โอนเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(8,313,173)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8,313,173)
เพิ่มขึ้น	-	-	4,703,811	-	-	7,140,468	888,557	383,206	679,201	3,301,109	17,096,352
ตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-	(295,838)	(105,033)	-	-	(400,871)
โอนกลับ	(28,300,480)	(755,710)	-	(50,531,167)	(12,782,397)	-	(8,423,908)	(122,101)	(3)	-	(100,915,766)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ</b>											
<b>1 มกราคม 2563</b>	57,706,308	6,721,056	34,221,191	37,726,049	9,947,243	7,140,468	4,519,086	423,342	679,201	33,737,909	192,821,853
โอนจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,759,969	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,759,969
เพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	2,754,840	-	-	-	-	2,754,840
ตัดบัญชี	-	-	-	(2,497,005)	-	-	(2,196)	(4,850)	-	-	(2,504,051)
โอนกลับ	-	-	-	-	-	(5,794,869)	-	-	-	(1,611,806)	(7,406,675)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>	59,466,277	6,721,056	34,221,191	35,229,044	9,947,243	4,100,439	4,516,890	418,492	679,201	32,126,103	187,425,936

	ที่ดิน	ต้นทุนที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบกาก อุตสาหกรรม	ต้นทุนหลุมฝัง กลบ	อาคารสิ่งปลูก สร้างและระบบ บำบัดน้ำเสีย	ระบบ สาธารณูปโภค	งบการเงินรวม กล่องบรรจุกาก อุตสาหกรรม  (บาท)	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	191,054,651	5,094,861	17,324,571	113,740,320	36,843,682	4,946,918	13,998,099	1,616,873	2,361,631	11,463,310	398,444,916
รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	191,054,651	5,094,861	17,324,571	113,740,320	36,843,682	4,946,918	13,998,099	1,616,873	2,361,631	11,463,310	398,444,916
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	202,462,173	4,181,699	34,810,858	119,256,363	59,702,484	7,847,496	17,152,145	1,584,021	1,849,108	7,624,043	456,470,390
รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	202,462,173	4,181,699	34,810,858	119,256,363	59,702,484	7,847,496	17,152,145	1,584,021	1,849,108	7,624,043	456,470,390

	ที่ดิน	ต้นทุนที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบกาก อุตสาหกรรม	ต้นทุนหลุม ฝังกลบ	อาคารสิ่งปลูก สร้างและระบบ บำบัดน้ำเสีย	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
					ระบบ สาธารณูปโภค	กล่องบรรจุกาก อุตสาหกรรม	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน			
(บาท)											
ราคาทุน											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	228,065,221	21,842,404	168,738,701	187,751,452	94,488,860	35,592,049	11,985,883	4,291,236	5,942,381	8,196,821	766,895,008
โอนเป็นอสังหาริมทรัพย์											
เพื่อการลงทุน	(24,895,480)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(24,895,480)
เพิ่มขึ้น	9,570,282	-	-	128,000	333,000	-	1,209,779	412,680	287,430	28,608,194	40,009,365
โอน	-	-	8,539,571	3,566,634	3,921,453	-	4,695,284	67,017	-	(20,789,959)	-
ตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-	(3,242,589)	(398,348)	(363,500)	(710,636)	(4,715,073)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562											
และ 1 มกราคม 2563	212,740,023	21,842,404	177,278,272	191,446,086	98,743,313	35,592,049	14,648,357	4,372,585	5,866,311	14,764,420	777,293,820
โอนจากอสังหาริมทรัพย์											
เพื่อการลงทุน	7,871,491	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7,871,491
เพิ่มขึ้น	5,296,000	-	-	1,584,586	29,880	-	2,307,874	696,324	420,100	58,489,093	68,823,857
ประมาณการหนี้สินจากการปิดหลุม	-	-	7,212,819	-	-	-	-	-	-	-	7,212,819
โอน	-	-	14,161,029	15,708,340	29,868,998	1,112,039	4,091,253	60,917	-	(65,002,576)	-
โอนเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(410,000)	(410,000)
ตัดบัญชี	-	-	-	(10,615,152)	-	-	(24,424)	(76,244)	-	-	(10,715,820)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	225,907,514	21,842,404	198,652,120	198,123,860	128,642,191	36,704,088	21,023,060	5,053,582	6,286,411	7,840,937	850,076,167



	ที่ดิน	ต้นทุนที่ดินเพื่อเป็นที่ตั้ง หุ้มนึ่งกลบกาก อุตสาหกรรม	ต้นทุนหุ้มนึ่งกลบก	อาคารสิ่งปลูก สร้างและระบบ บ้ำบ้น้ำเสี	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
					ระบบ สาธารณูปโภค	กล่องบรรจุกาก อุตสาหกรรม	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องคกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน			
						(บาท)					
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	-	9,133,493	119,205,545	115,586,458	56,013,270	23,504,663	6,382,677	2,107,807	2,055,758	-	333,989,671
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	892,994	6,526,966	6,416,043	3,631,106	-	6,387,820	802,918	1,134,847	-	25,792,694
ตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-	(3,111,722)	(341,709)	(362,064)	-	(3,815,545)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ</b>											
1 มกราคม 2563	-	10,026,487	125,732,511	122,002,501	59,644,376	23,504,663	9,658,725	2,569,016	2,828,541	-	355,966,820
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	913,162	3,887,561	5,004,098	6,541,271	1,251,490	2,168,737	683,280	932,280	-	21,381,879
ตัดบัญชี	-	-	-	(5,959,417)	-	-	(15,377)	(57,428)	-	-	(6,032,222)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>	<b>-</b>	<b>10,939,649</b>	<b>129,620,072</b>	<b>121,047,182</b>	<b>66,185,647</b>	<b>24,756,153</b>	<b>11,812,085</b>	<b>3,194,868</b>	<b>3,760,821</b>	<b>-</b>	<b>371,316,477</b>
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์</b>											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	75,270,289	7,476,766	29,517,380	32,421,237	17,473,429	-	181,813	41,613	-	-	162,382,527
โอนเป็นอสั้หรั่มทรัพย์เพื่อการลงทุน	(8,313,173)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8,313,173)
เพิ่มขึ้น	-	-	4,703,811	-	-	7,140,468	888,557	383,206	679,201	3,301,109	17,096,352
ตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-	(50,520)	(21,567)	-	-	(72,087)
โอนกลับ	(19,391,542)	(755,710)	-	(16,735,226)	(8,733,712)	-	-	-	-	-	(45,616,190)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ</b>											
1 มกราคม 2563	47,565,574	6,721,056	34,221,191	15,686,011	8,739,717	7,140,468	1,019,850	403,252	679,201	3,301,109	125,477,429
โอนจากอสั้หรั่มทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,759,969	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,759,969
เพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	2,754,840	-	-	-	-	2,754,840
โอนกลับ	-	-	-	-	-	(5,794,869)	-	-	-	(1,611,806)	(7,406,675)
ตัดบัญชี	-	-	-	(2,497,005)	-	-	(2,195)	(4,850)	-	-	(2,504,050)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>	<b>49,325,543</b>	<b>6,721,056</b>	<b>34,221,191</b>	<b>13,189,006</b>	<b>8,739,717</b>	<b>4,100,439</b>	<b>1,017,655</b>	<b>398,402</b>	<b>679,201</b>	<b>1,689,303</b>	<b>120,081,513</b>

	ที่ดิน	ต้นทุนที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบกาก อุตสาหกรรม	ต้นทุนหลุม ฝังกลบ	อาคารสิ่งปลูก สร้างและระบบ บำบัดน้ำเสีย	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
					ระบบ สาธารณูปโภค	ถ่່องบรรจุกาก อุตสาหกรรม	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน			
						(บาท)					
มูลค่าสุทธิทางบัญชี											
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	165,174,449	5,094,861	17,324,570	53,757,574	30,349,220	4,946,918	3,969,782	1,400,317	2,358,569	11,463,311	295,849,571
รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	165,174,449	5,094,861	17,324,570	53,757,574	30,349,220	4,946,918	3,969,782	1,400,317	2,358,569	11,463,311	295,849,571
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	176,581,971	4,181,699	34,810,857	63,887,672	53,716,827	7,847,496	8,193,320	1,460,312	1,846,389	6,151,634	358,678,177
รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	176,581,971	4,181,699	34,810,857	63,887,672	53,716,827	7,847,496	8,193,320	1,460,312	1,846,389	6,151,634	358,678,177

#### 14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

##### (1) แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

###### หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 192.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนมีจำนวน 190.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 1.55 ล้านบาท อัตราลดลงคิดเป็นร้อยละ 0.81 หนี้สินรวมของบริษัทมีรายละเอียดหลักๆดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน ในปี 2563 มีมูลค่า 144.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.71 ล้านบาท อัตราเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.65 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากบริษัทมียอดค้างชำระเงินสมทบให้กับกองทุนเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมชุมชนโนนหมากเค็ง ต้นละ 10 บาท เมื่อมีชนกาอุตสาหกรรม ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2561 – 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2.67 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างการจัดตั้งกองทุนฯ และประมาณการชดเชยค่าขนส่งที่ไม่ถึงขั้นต่ำตามสัญญา อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารประเมินว่าสามารถบริหารจัดการธุรกิจได้จากกระแสเงินสดที่มีอยู่

ในส่วนของ หนี้สินไม่หมุนเวียน ในปี 2563 มีมูลค่า 48.26 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 6.15 ล้านบาท อัตราลดลงคิดเป็นร้อยละ 11.30 เกิดจากในปี 2563 บริษัทมีการตั้งประมาณการหนี้สินค่าปิดหลุมฝังกลบลดลงจากปีก่อน เป็นผลมาจากเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2563 มีคำสั่งให้บริษัทหยุดประกอบกิจการโรงงานบางส่วนเฉพาะการฝังกลบในหลุมแอล 6 และให้ดำเนินการปิดคลุมฝังกลบแอล 6 (บางส่วน) ปัจจุบันบริษัทได้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขตามคำสั่งดังกล่าวเสร็จสิ้นเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2564 บริษัทได้รับหนังสือตอบกลับจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม ที่ อก 0305/(ก.1) 318 มีคำสั่งให้บริษัทเปิดประกอบกิจการโรงงานใช้หลุมฝังกลบ L6 ต่อไปได้ นับแต่วันที่รับคำสั่งฉบับนี้

###### โครงสร้างเงินทุน( Capital Structure) ของกลุ่มบริษัท

ในปี 2563 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทและกลุ่มบริษัทมาจากส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด สืบเนื่องจากปัจจุบันบริษัทอยู่ในช่วงการฟื้นฟูกิจการ การลงทุนในกิจการส่วนใหญ่จะเกิดจากการปรับปรุง พัฒนา และฟื้นฟูสภาพกิจการให้สามารถกลับมาให้บริการกลุ่มลูกค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารใช้หลักการบริหารเงินทุนโดยลดภาระด้านต้นทุนของเงินทุนจากแหล่งเงินทุนที่ต้องกู้ยืมจากภายนอก และใช้กระแสเงินสดสุทธิจากเงินทุนหมุนเวียนของกิจการที่มีอยู่อย่างจำกัดให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ปัจจุบันกลุ่มบริษัทเริ่มมีสภาพคล่องที่เพียงพอและยังมีกระแสเงินสดคงเหลือจากการใช้จ่ายหมุนเวียนภายในกิจการ ฝ่ายบริหารจึงได้มีนโยบายกันเงินสำรองจากกระแสเงินที่เพิ่มขึ้นและคงเหลือจากผลการดำเนินงานในแต่ละปี โดยนำไปลงทุนในรูปของสลากออมสินที่สามารถแปลงสภาพเป็นเงินได้ง่ายในกรณีที่ต้องใช้ฉุกเฉินและเป็นการลงทุนที่มีความเสี่ยงต่ำ อีกทั้งยังสามารถนำไปใช้เป็นหลักทรัพย์ควบคู่กับอสังหาริมทรัพย์อื่นๆ ของกิจการ เพื่อขอพิจารณาเปิดสินเชื่อ หรือวงเงินเบิกเกินบัญชีกรณีต้องการใช้กระแสเงินสดชั่วคราวช่วงระยะเวลาสั้นๆ ที่กิจการขาดสภาพคล่อง

ในปี 2563 บริษัทมีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.43 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 มีจำนวนเท่ากับ 0.42 เท่า โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนทั้งหมดไม่ใช่หนี้สินที่เกิดขึ้นจากการก่อภาระหนี้เพื่อใช้เป็นแหล่งเงินทุนของกิจการแต่เป็นหนี้สินที่เกิดขึ้นจากประมาณการหนี้สินทางบัญชีและหนี้สินทางการค้าตามปกติธุรกิจ จะเห็นได้ว่าอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนใกล้เคียงกับปีก่อน แสดงถึงบริษัทมีความมั่นคงในฐานะทางการเงินในทิศทางที่ดี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้า ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
			บาท	
กิจการอื่น ๆ	89,003,303	91,744,084	87,334,288	90,100,430
<b>รวม</b>	<b>89,003,303</b>	<b>91,744,084</b>	<b>87,334,288</b>	<b>90,100,430</b>

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีมูลค่า 450.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีมูลค่า 452.96 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.54 ของปีที่ผ่านมา ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียน ที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มมูลค่า 1,417.56 ล้านบาท ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ 285.00 ล้านบาท และขาดทุนสะสม 681.53 ล้านบาท

**14.5 ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังนี้

**31 ธันวาคม 2563**

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	(ล้านบาท)	
<b>ภาระผูกพันด้านรายจ่ายฝ่ายทุน</b>		
สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้:-		
- อาคาร	52.25	52.25
- ระบบสาธารณูปโภค	0.33	0.33
- เตาหลอมอลูมิเนียม	1.88	-
- ถนนทางเข้า-ออกของบริษัทที่โรงงานสระแก้วเส้นทางใหม่(ช่วงที่ 2)	14.34	14.34
- โปรแกรมคอมพิวเตอร์	1.77	1.77
<b>รวม</b>	<b>70.57</b>	<b>68.69</b>

**ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ :-**

- ภายในหนึ่งปี	0.36	0.04
- หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	0.05	0.05

## 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
	(ล้านบาท)	
รวม	0.41	0.09
<b>ภาระผูกพันอื่นๆ</b>		
- ค่าสั่งซื้อที่ผู้ขายสินค้าหรือบริการตกลงแล้ว	4.13	4.13
- หนังสือค้ำประกันการจ้างบริหารจัดการขยะ	9.11	9.11
- สัญญาการให้บริการปรึกษาทางการเงินและปรึกษาอื่น	1.44	1.44
- สัญญาว่าจ้างขนส่งกากอุตสาหกรรม	7.31	7.31
- สัญญาบริการอื่นๆ	3.37	3.30
<b>รวม</b>	<b>25.36</b>	<b>25.29</b>
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>96.34</b>	<b>94.07</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีภาระผูกพันดังนี้

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2559 บริษัทได้ทำสัญญาว่าจ้างรถขนส่งกากอุตสาหกรรมกับบริษัทอื่นแห่งหนึ่ง (ผู้รับจ้าง) เพื่อจ้างให้ขนส่งกากอุตสาหกรรมและวัสดุที่ไม่ใช้แล้ว กำหนดระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2559 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2564 โดยสัญญามีเงื่อนไขเกี่ยวกับการรับประกันรายได้แก่ผู้รับจ้างอย่างน้อย 170,000 บาทต่อเดือน (โดยคำนวณเฉลี่ยในรอบ 12 เดือน) ในกรณีที่ไม่ถึงตามที่กำหนด บริษัทต้องชดเชยรายได้ส่วนที่ขาดให้กับผู้รับจ้าง

เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2563 บริษัทได้ทำสัญญาจ้างขนส่งกากอุตสาหกรรมกับบริษัทอื่นแห่งหนึ่ง (ผู้รับจ้าง) เพื่อจ้างให้ขนส่งกากอุตสาหกรรม กำหนดระยะเวลา 1 ปี 4 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยสัญญามีเงื่อนไขเกี่ยวกับการรับประกันรายได้แก่ผู้รับจ้างอย่างน้อย 510,000 บาทต่อเดือน (โดยคำนวณเฉลี่ยในรอบ 4 เดือน สำหรับเดือนกันยายน 2563 ถึงธันวาคม 2563 และเฉลี่ยในรอบ 3 เดือน สำหรับเดือนมกราคม 2564 ถึงธันวาคม 2564) ในกรณีที่ไม่ถึงตามที่กำหนด บริษัทต้องชดเชยรายได้ส่วนที่ขาดให้กับผู้รับจ้าง

ดังนั้น จนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีภาระค่าปรับการรับประกันรายได้ให้แก่ผู้รับจ้าง ซึ่งบริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินไว้เต็มจำนวนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 44

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2551 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อเครื่องจักรกับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อซื้อเครื่องจักรเตาถลุงน้ำมันจากพลาสติก จำนวนตามสัญญา 167 ล้านบาท ได้จ่ายชำระแล้ว จำนวน 80 ล้านบาท คงเหลือภาระอีก 87 ล้านบาท จนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยังไม่มีความคืบหน้า

โดยภาพรวมของภาระผูกพันนอกงบดุลข้างต้นเป็นภาระผูกพันตามปกติธุรกิจ โดยบริษัทใช้วิธีการบริหารจัดการหนี้เช่นเดียวกับการบริหารจัดการหนี้ในงบดุล